-. í:. .': ..,

J{I:Gr .'j}^,Va _Jt
\-vr. -:Í

!\d*

ESTÂCO OE MÂTO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
*#

Reglstrade neste 3

Soc1al e publlcada de conf
aflxagão nos lugares de cost

ecreterla d

orm ad

DE CÂ q BACH R

da Lel nc A9LlgL, /
1991, e dá outraa /

vlgenter com

LEI NT 496,/9I. DE 30 DE DEZEMBRO DE I99I.

rrAI târe dlsposl tlvos
de I8 de Outubro de

provldênclae".

0 Prefelto !íunlclpal dc Jaclera, ARNILDO HELIiíUTH SULZBA -
C}IER,

FAÇO SABER que a Câmare lrluniclpel de Vereadorêa aprovou c
cu aanclono a sêgulnto Lêl:

Àrt. le - 0s estudantês da rêde munlclpal , estaduel ê pal
tlcularea de cneino da clrcunEcrlção do MunlcÍpIo, terão dlrelto a

desconto especlal d,e 5UÁ (cinquenta por cento) nas târlfas do Trans
porte CoLêtivo urbeno ê Suburbano do lílunlclpio.

§ 1r - Para concessão do desconto, o beneflclárlo aprêBen

tará Cartê1re dê êstudante emitlda por aua entldade repreeentatlva/
ou, na ausêncla deste, atêstedo flnmado pela dlreção do estebâtêcl-
mênto de enslno.

§ al - À operac lonall zagão da concessão do desconto será/
regulamentade por Deêreto, aseegurando-ae aos estudantes ae urn únt-
co tunno ds satudo o número mÍnlmo de 50 (ctnquenta) paasea nênsaia

Art. 2r - Este Let entrará em vlgor na data dê auâ pubIl-
cação, revogadas as dlsposlçoãs em contrár1o.

Jaclara, IviT, 30 de dezembro dê 1991.

LI,ÍUTH SULZBACH

Prefel to

e rromoção /
sIcom

ta

Ssc. de Adm. e Prom. Soc l al .

raç

0ç
r'

j@.,
.#rmAú
4lill -:r. ''lf.'êl -'.- ,D-'r'qlP!r

ESÍAD O DE MÂTO GFOSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

&
EXCELENTÍSSIMOS SENHORES MEMBROS DO LEGISLATIVO MUNICIPAL :

O Exêcutlvo trlunlclpal , no uao alae atrl-/
bulçõee que the eão lmpostas pelos Textos Malores, faz lngressar/
nesta Casa Lêgislatlva o ProJeto de Lel em tela, que culda de el-
terar a redação do Ârt. 1r e seu Paráárafo únlco aa Lel trtuntclpal

n! 491/91, de 18 de outubro de 1991.
A 'r Lel do Pagse [, de louvÁvel lnlclatÂ

va do tlmonêlro desta Casa, velo com algunas lncorreções no que

tange ao prlncíplo da lSualdade e com lacunas que diflcultarlam,/
lnexorave lnente , gua apl1cação.

Prlnelramente, temog, aalvo entêndlmento
reverso cleste Plenárlo' que o Art. 1e de Lel ne 491/91' eEalm co-
mo ae nos foi apresentado, fere o prlncíplo da 18onom1a, de vez

que somente concede a benesse aos estudantes da rede publlca de

9!§8, aliJando os denals do alcançe do desconto de que trata.
o Àrtlgo á dlscrlmlnatórlo, e parte da

premissa falsa de que todos os estudanteg da rede púUttca de ensl
no são carentes; e de que todos oa estudantes da rede partÍcular/
de enslno são abastados. Â premlesa é errônea e a recíproca não

verdadelra, de vez que a malorla dos estudantes abaetadoa estão

nà rede púbttca de enslno.
Demals d€ tudo, temoa quê â quêgtão de

concessão do trpaaae escolar" deve se dar pela Blmples condlção de

cgtudente, lndepenclente se de Lt, 21 ou 3e grau, ou de rede públl
câ ou partlcular de en§lno.

Moldado o Ârt. 1r nêasê aentldo' temos /
que a Lel contemplará oB anselos da clasae eetudantll dê Jeclara.

üals atén, a I Lel do PaBBe rr necesglta/
de regulanentação para que Possa aer efetlvada. De nêdâ basta que

a Leí 4g1/g1 dê o desconto, se não rrá aertnrção quanto so número/

de passes que o estudante terâ dlreito durante o mês; e forma de

aqulslção dos passes ê suas exlgênclas; os dlas e horárloe em que

poderão ser usados; as penalldades a que sc suJêltarão os conceal

elonárlos do servlço de trensporte coletivo <lo Munlcíplo, etc.
Daí resulta a alteração do Parágrafo ún!

co do Àrt. le da le1 Ag]-lg:-, eatâbê lecendo-se que a regulamenta-/

ê

ção da Lêl operar-se-a vla de De to.

.' .1

i

0l
í

ESTADO DE HAÍO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

Fêlto 4881n, tenoo que o llunlcíplo eata-

rá pronto pare a lmplcmentação da rr Lel do Peg§ê rr'

o ProJeto é legat e neccgsárlo, devendo/

ser aprovado nos molde6 em quê está sendO apresentadO, rêquêrendo

ae, para tanto, seJa aprecledo e votado em RBGIT'IE DE ABSOLUTÀ UR-

GÊNCIÂ, por §,er prevlsto no Reglmento Interno.
Gablnete do Prêfe1to lfunlclpaI de Jacla-

ra, aos vlnte dlag do mâs dê novembro de um m1l novecêntoa e no-

vsnta e um.

1 lmuth Sulzbache
to lrlunlclpal .

#

P

#11.
\ Ji fÊ ,r , I ,f,".

.,À. _. _ tf
.'ol : jo

'{i1il*""

ESTAD O DE TATO GBOS§O

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

§§r'

f;#
PROJETO DE LEI Nr 044/91, DE 20 DE NOVEMBRO DE 1991.

" Altera dl8po8ltlvos de Lêl nr 491/91,
de 18 de outubro de 1991' c <tá outras /
provldênc laB . rr

O Prefelto llunlclpal de Jaclera, ÂRNILDO HELI'ÍUfH SULZBACHER'

FÂÇO SABER que a Câmara llunlclpal de vereadorea eprovou e eu Ban

clono a sêgulnte Lel:

Art. 1r - o Ârt. 1r e seu Parágrafo únlco da Lel no 49L/9L,/
de 18 de outubro de 1991, passan a ter a sêgutnte redeção:

rr Art. 1r - os estudantes de 1r' 2r e 3r grauE, de rêde mun!

clpal , estadual e partlcular de enaino de circungcrlção do

Irlunlcíplo, terão dlrelto a desconto eapeclal <le 50# ( clncoenta /
por cento ) nas tarlfâs do tranaporte colêtivo urbano e suburbano

do Munlcíplo.
Parágrafo únlco - A operac lona1 t zação da concessão do dêacon

to será regulamentada por Decreto' assegurando-aê aos estudântes/
de um únlco turno de estudo o número mÍnÍmo de 50 ( cincoente )

pasaea mensels.rl

Art. 2e - Esta Lel entra em vlgor na date da sua publtcação,

rêvogadas as dlsposlções em contrár1o.
Gablnete do Prefelto Municlpal de JacÍara, aos vlnte dlas do

mês de novenbro dê um m1I novecentos e noventa ê um.

rnl Helmuth Sulzbacher
P elto Munlclpal .

o("
/

Ét{h$ tfr*àrr$ th$§+t
FffET€ittdJRÀ MdiNeFflL EÉ JJâgAfrÀ

&LEI NC 49I 91

''DrspõE soBRE A REOULAMENT^çÃO DO
^RrrLO134, TNCISO Vrrr, DA LUr OnCÂHrC,r I)0 uulll-

cÍpro DE JAcr/rR^, e pÍ ournns pnovroôH-

CIASr.

0 Prefeito Hunicipal de Jaciara-MT,

PAçO SABER que a Câmara Municipal de Jaciara aprovou,e
sanciono a seguinte [e i:

ARTICO 10 - Todo estudantc des rcdes Hunlclpal c Estadual de

Enslno híblico terÁ direito eo dcsconto de cinquenta por ccnto nas tarifas de

transportc coletivo no llunlcípto.

Parágrafo Únlco - Pera e concessão do desconto, o bcncfici.á-
rlo epr€sentarÁ Carteira de Estudantc cnitida por 3ua cntLdade representativa ou'
na ausêncla dcsta, Atestedo firnado pela Direção do EstabelccLmento dc Ensino.

ARTIC,O 2e - Esta Lcl entrar; cn vigor na data de sua publ.i-
cação, revogadas as disposições eo contrário.

GÂBINETE DO PRETEITO }íUNICIPAL

Fa 22 d,e outubro de 1991

I SULZDÂC}IDN

fêi to

Sanciono s prcsente Lci, se rcs vats,

LDO H SULZBACIII]R

refeito

Registrada neste secretaria de Administração Prom ao

Social e publicada de conformidade com a Legislação entc, com af
gares de costume, estabelecidos por Lei Hunlclpal. supra,

D

ç s I u-

c lIr

ARNI

Sec. de Adn.
TI

rom. SociaI

eu

..:,

DESPÁCHO:

0

ESTADO DE IIATO GAO§80

Câmera llunlclpel de leclera
Comissão dc Jusüça Economia e Finanças

PROCESSO Ne 281

PROJETO DE LEI NO 44191

PODER EXECUTIVO }{UNICIPÀL

RELÀTOR: João Borges Filho

ExPosrcÃo DA MATÉRrÀ

O presente Projeto de L,ei vem alterar a redação do artigo 10

e seu parágrafo único da lei municipal no 491/91rtle 18 de outrubro
de 1991 , acrescentanalo no artigo loras palavras, ne particulares de
eneino da circunscrição do MunicÍpio" e também as palavras "urbano
e suburbanon e ainila 1Qr2Q e 3Q Graus.

xo parágrafo único,vem propondo substituir por completo.

CONCLUSÃO

Exami.nando a matêria, sentimos gue algumas correções teria /
que ser efetuada,porêm não concordaruog com a inclusão de 1-a, 2e e

30 Graua.gue vem no artigo 1e da propoata de Lei e sim com a mênga
gem,que não diz o que está no Projeto de Leirpois deve se dar con-
cessão do iPasse Escolarí pela simples condição de estudanterinde-
pendente de ser do 1cr29 ou 30 Grau,sendo assim proponho uma emen-
da supreseiva, e outra emenda aditiva acrescentando o parágrafo 1o
e o parágrafo único passará a ser o parágrafo 2o.

O Projeto de Lei é 1e9a1 e cons titucional, traz grande benefí
cio aos nossos estudantes e de grande relevância. É o parecer.

Somos pela aprovação.

Sala das Sessões,17 de dezembro de 1991

João Bor

1
I

rl

RELATOR

Iho

RELATÔRIO

ôÍ

Í

PROCESSO Na 281

PRO'IETO DE I.,EI NA 44191

PARECER DÀ COMISSÁO DE JUSTIçA, ECONOMIA E FINÀNçAS

tos.
Acompa to do Relator.

it
S

I4EI4BRO EFETIVO

Com o Relator.

dsô Irliranda

João Borges FiIho
PRE S I DENTE-RELÀTOR

Sala das Sessões,17 de dezembro de 1991.

,§

il
,rtl

E§TAI'O DE XATO GRO§SO

Câmara ilunlclpal de laclare
Comissão dc Justiça Economia o Finanças

O Projeto de Lei é de importânciartem o seu trâmite legal,no
entanto necessário se faz as emendas apontadas pelo Relator da Co-
missão e que seguem em anexorcom a qual consignamos os nossos vo-

t

lo
é

E§TADO DE IIATO GBO§§O

Clmam líunlclpe! de laclrra
Comissão dc Justiça Economia e Finaças

PROCESSO Na 281

PROJETO DE LEI NA 44191

EMENDÀS AO PROJETO DE LEI NA 44191

1- EUENDÀ SUPRESSIVA

O artigo 10 ficará com a eeguinte redação:

"Àrtigo 10- Os estudantes Éla recle municipal, eatadual e parti-
cular de ensino da circunscrição do lt{unicÍpio, terão direito a tles-
conto especial de 50t (clnquenta por cento) nas tarifas do transpor
te coletivo urbano e suburbano do MunicÍpio.

2. EIIEI{DA ADIEIVÀ
O parágrafo único paesará a Eer o parágrafo 2oie acrescenta -

moe o parágrafo 19 com a aegiuinte redação:
tParágrafo 19- Para a conceseão do desconto,o beneficiário /

apresentará Cartelra de Estudante ernitida por sua entidade repre-
sentativa ourna ausência destaratestado flrmado pela direção do es-
tabelecinento de enaino'.

Parágrafo 29-...

Àrtigo 2a-

Sala ilas Sessões,l? de dezembro tle 1991.

João Borg tho
PRES I DE

tl
MEMBRO EFETIVO

n S

o

es

MEMBRO EFE

Miranda

E§TADO DE UATO GRO§SO

Clmara Ítlunidpal de laciare
Comissão de Justiça Economia e Finanças

I
PROJETO DE LEI NO 44/Ol ,DE 20 DE NOVEMBRO DE 1991

nÀltera dispositivos da Lei na 49L/9]-t
de 18 de outubro de 1991re dá outras/
providências n .

O Prefeito Municipal de Jaclara,ÀRNILDO IÍELIiUTH SITEBBÀ
CHER,

FÀçO SÀBER que a Câmara Municipal de Vereaalores apro-
vou e eu ganciono a sêguinte Lei!

Àrt. 10- Os estudantes da rede municipal, estadual e
partlculares de ensino da circunscrição do MunicÍpio,terão direito
a desconto especial dle 50t (cinquenta por cento) nas tarifas do /
Transporte Coletivo Urbano e Suburbano do Município.

s Lo- Para a concessão do descontoro beneficiário apre
sentarã carteira de Estudante eruitida por sua entidade repreaenta-
tiva ourna ausência deata, atestado firmado pela direção do estabe
Iecimento de ensi.no.

§ 20- A operacionalização da conceseão do desconto ae-
rá regulamentada por Decreto, aasegurando-se aoa estudantes dre um /
único turno de estudo o número mÍnimo de 50 (cinquenta) paaaea men
saie.

Àrt. 29- Esta Lei entra em vigor na data da sua publi-
cação, revograd.as as dispoeições em contrário.

DE ÀCORDO:

courssÃo DE JUSTrçÀ,ECONOM

João B. Fil Ared.son E. Miranda
MEMBRO EFETIVO

^.#àrft$Y."'..NçÀSEFI

PRES IDENTE MEMBRO EFETIVO

jt
É

Jaciara,20 de dezembro de 1991.